
 

1 
 

 

 
Prot. n. 1772       Motta di Livenza (TV), 29/06/2022 

              

 
DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO 

     

 

Oggetto: servizio di assistenza infermieristica da svolgersi presso l’Ospedale Riabilitativo di 

Alta Specializzazione S.p.A. (O.R.A.S.) per il periodo dal 20/06/2022 al 

30/09/2022_affidamento alla Società Croce Verde Mestre-Società Cooperativa Sociale Onlus 

C.I.G. n.  Z5836F8AE0 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento, dott. Andrea Pauletti, espone quanto segue 
all’Amministratore Delegato. 
 

Premesso che:  

a) O.R.A.S. è una Società a totale partecipazione pubblica. E’ una struttura sanitaria di eccellenza, 
“Ospedale Nodo di rete monospecialistico riabilitativo di riferimento Regionale” che accoglie 
in regime di ricovero ordinario e diurno pazienti che necessitano di inquadramento 
diagnostico-terapeutico per tutte le principali problematiche e discipline clinico - 
specialistiche nonché di specifici progetti riabilitativi per disabilità complesse di varia origine, 
avuto particolare riguardo al settore della riabilitazione cardiologica, angiologia, pneumologia; 

b) l’elevato turn over di personale, in particolar modo infermieristico, conseguenza anche 
dell’evento pandemico da Covid-19, ha costretto O.R.A.S. ad avviare un’incessante azione di 
ricerca, su vari fronti, di tali professionalità: l’indizione di bandi di concorso, la pubblicazione 
di avvisi su vari canali social, la stipula di contratti diretti con Agenzie di somministrazione; 

c) ad oggi, tuttavia, tali azioni non hanno sortito gli effetti sperati e continua a persistere la 
carenza di personale infermieristico; 

d) al fine di soddisfare le molteplici domande di ricovero e garantire la regolare esecuzione delle 
attività dell’Ospedale, ed al contempo garantire al personale dipendente la fruizione delle ferie 
estive di legge, nonché scongiurare un’interruzione di pubblico servizio, si è reso necessario 
individuare sul mercato uno o più operatori economici a cui affidare, in via transitoria, un 
servizio di assistenza infermieristica da erogarsi presso i Reparti di degenza della struttura; 

e) l’art. 1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con Legge 11 Settembre 2020 n. 120 e 
modificato con Decreto Legge 31 Maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con Legge 29 
Luglio 2021 n. 108, prevede che, in deroga agli artt. 36, comma 2 e 157 comma 2 del D.Lgs. 
50/2016 si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 del D.L., qualora la 
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 
30/06/2023; 

f) nello specifico, l’articolo 1 – comma 2 lett. a) della Legge 11 Settembre 2020 n. 120, prevede 
che per affidamenti di importo inferiore ad € 139.000,00, è possibile procedere mediante 
affidamento diretto; 

g) la Direzione Amministrativa, unitamente alla Direzione Sanitaria, ha definito la previsione di 
spesa contestualmente alla rilevazione dei fabbisogni per il Servizio in oggetto; 



2 
 

h) la disponibilità finanziaria è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento in 
esame, che risulta essere pari a circa € 38.000,00 oneri inclusi, quale importo stimato per il 
periodo di svolgimento del servizio previsto dal 20/06/2022 al 30/09/2022, inclusa 
eventuale proroga di massimo 1 mese; 

i) l’amministrazione di O.R.A.S., visto l’importo del fabbisogno e, considerata l’urgenza di 
intervento al fine di scongiurare un’interruzione di pubblico servizio, ha pertanto ritenuto di 
fare ricorso alla procedura di Affidamento Diretto previa acquisizione informale di offerte, 
quale “best practice” suggerita dall’A.N.A.C. al fine di garantire un minimum di concorrenza ed 
il rispetto del principio di economicità, per acquisire elementi valutativi e per meglio 
individuare l’operatore economico a cui  affidare il servizio in oggetto; 

j) con nota Prot. n. 1608 del 13/06/2022 si è proceduto pertanto alla pubblicazione sul sito 
Internet Aziendale, alla sezione “amministrazione trasparente” – “bandi di gara e contratti” – 
“avvisi di indagine di mercato”, dell'avviso di indagine esplorativa di mercato finalizzata 
all’individuazione di operatori economici da consultare mediante acquisizione di preventivi 
per l'affidamento in oggetto; 

k) con P.E.C. del 15/06/2022 è pervenuta la manifestazione di interesse di CROCE VERDE 
MESTRE – SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE-ONLUS. 

Verificato che: 

- l’offerta del fornitore è congrua ed in linea con gli attuali prezzi di mercato; 
- l’operatore economico offerente ha un’esperienza consolidata nell’ambito, oggetto di affidamento; 

- l’attività oggetto di affidamento non comporta, in generale, rischi d’interferenza per i quali sia 
necessaria la predisposizione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza 
(D.U.V.R.I.) e la conseguente stima dei costi per la sicurezza; 

- le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, 
effettuate nei confronti della Ditta aggiudicataria sono in corso e stanno dando esito regolare. SI è in 
attesa di ricevere riscontro dal casellario giudiziale. In caso si esito negativo, O.R.A.S. assumerà ogni 
azione e determinazione di legge nei confronti di CROCE VERDE. 

Propone di: 

- affidare il servizio di assistenza infermieristica a CROCE VERDE MESTRE – SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE-ONLUS; 

- assegnare il seguente C.I.G. n. Z5836F8AE0. 

 

Tutto ciò premesso, in considerazione di quanto suesposto, l’Amministratore Delegato di O.R.A.S. S.p.A. 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2 
del D.Lgs. 50/2016; 

 
2. di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, il servizio di assistenza infermieristica 

da erogarsi presso O.R.A.S. per il periodo dal 20/06/2022 al 30/09/2022 alla CROCE 
VERDE MESTRE – SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE-ONLUS con sede legale in via 
Lussinpiccolo n. 45 – 30174 Mestre (VE), C.F. e P.IVA 04067800278 per un importo 
complessivo stimato di € 38.000,00 oneri inclusi; 

 
3. di incaricare l’Area Affari Generali e Legali di pubblicare il presente provvedimento nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale di O.R.A.S. S.p.A. 

 

               f.to Orianna Romanello 
 Amministratore Delegato 

 


